
Информационный бюллетень

Официальное печатное издание для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, 
иной официальной информации органов местного самоуправления Тулунского муниципального района

ВЕСТНИКТулунского района
35 (112)  31 августа 2017 г.

Материалы Администрации Тулунского муниципального района

ИЗВЕЩЕНИЕ
о предварительном согласовании предоставления земельного участка

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района принимает за-
явления о предварительном согласовании предоставления земельного участка из земель населённых пунктов для ведения 
личного подсобного хозяйства, площадью 24667, расположенного по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, 
Тулунский район, д. Ингут, ул. Ключевая, 1.
Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право 
заключения договора можно по адресу: 665253, Иркутская область, г. Тулун, ул. Гидролизная, 2 с 8 до 17 часов местного 
времени в течение тридцати дней со дня опубликования и размещения данного извещения:
- путём личного обращения;
- через организации почтовой связи;
- через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг;
- в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, которые передаются с использованием сети "Ин-
тернет" путём направления документов на адрес электронной почты.

ВрИО председателя КУМИ
администрации Тулунского

муниципального района  
Е.А. Ефименко

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

 «Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    «09» июня 2017 г.                                                                               №  76 -пг

г. Тулун

Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета Тулунского муниципального района и 
проектов бюджетов сельских поселений на 2018 год и на плановый период  2019 и  2020 годов и о порядке работы над 
документами и материалами, предоставляемыми в Думу Тулунского муниципального района одновременно с проектом 
бюджета Тулунского муниципального района и в Думы сельских поселений одновременно с проектами бюджетов сель-

ских поселений на 2018 год и на плановый период  2019 и  2020 годов 
 
В соответствии со статьей 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муници-
пальном образовании «Тулунский район», статьей 36 Устава муниципального образования «Тулунский район», 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке и сроках  составления проекта бюджета Тулунского муниципального рай-
она и проектов бюджетов сельских поселений на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов и порядке работы над 
документами и материалами, предоставляемыми в Думу Тулунского муниципального района одновременно с проектом 
бюджета Тулунского муниципального района и в Думы сельских поселений одновременно с проектами бюджетов сельских 
поселений на 2018 год и на плановый период 2019 и  2020 годов.
2.Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Тулунского муниципального района руко-
водствоваться Положением, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.
3.Признать утратившими силу постановление администрации Тулунского муниципального района от 10.06.2016г. N 62-пг 
«Об утверждении Положения о порядке и сроках  составления проекта бюджета Тулунского муниципального района и 
проектов бюджетов сельских поселений на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов и порядке работы над доку-
ментами и материалами, предоставляемыми в Думу Тулунского муниципального района одновременно с проектом бюджета 
Тулунского муниципального района и в Думы сельских поселений одновременно с проектами бюджетов сельских поселе-
ний на 2017 год и на плановый период 2018 и  2019 годов».
4.Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и раз-
мещению на официальном сайте  администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет».

ВрИО мэра Тулунского 
муниципального района 

 В.Н. Карпенко 



№ 35(112) 31 августа 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 2 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации Тулунского муниципального района 
от «09» июня 2017 года  № 76-пг   

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и сроках составления проекта бюджета Тулунского муниципального района  и проектов бюджетов сельских 

поселений на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов и порядке работы над документами и материалами, 
предоставляемыми в Думу Тулунского муниципального района одновременно с проектом бюджета Тулунского муници-
пального района и в Думы сельских поселений одновременно с проектами бюджетов сельских поселений на 2018 год и 

на плановый период 2019 и 2020 годов

1.Настоящее положение регламентирует процедуру и сроки составления проекта бюджета Тулунского муниципального рай-
она и проектов бюджетов сельских поселений на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов и определяет механизм 
работы над документами и материалами, предоставляемыми в Думу Тулунского муниципального района одновременно с 
проектом бюджета Тулунского муниципального района (далее - районного бюджета) и в Думы сельских поселений  одно-
временно с проектами бюджетов сельских поселений на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов (далее - Поло-
жение).

2.Комитет по финансам администрации Тулунского муниципального района организует непосредственное составление и 
составляет проект районного бюджета и проекты бюджетов сельских поселений на 2018 год и на плановый период 2019 и 
2020 годов, в том числе:
2.1.устанавливает порядок и методику планирования бюджетных  ассигнований районного бюджета и бюджетов сельских 
поселений на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов;
2.2.разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики Тулунского муниципального района на 2018 год 
и на плановый период 2019 и 2020 годов;
2.3.проводит сверку исходных данных для расчета размеров дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселе-
ний, района с Министерством финансов Иркутской области;
2.4.осуществляет оценку ожидаемого исполнения (составляет прогноз основных характеристик (общий объем доходов, об-
щий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) районного бюджета, бюджетов сельских поселений и консолидиро-
ванного бюджета на текущий финансовый год;  
2.5.составляет прогноз доходов и расходов районного бюджета, бюджетов сельских поселений и консолидированного бюд-
жета на 2018-2020 годы по разделам функциональной классификации доходов и  расходов бюджетов Российской Федера-
ции;
2.6.определяет предельные объемы бюджетных ассигнований по действующим обязательствам на очередной финансовый 
год и на плановый период и направляет их главным распорядителям средств районного бюджета, бюджетов сельских по-
селений для распределения по подведомственным распорядителям и получателям средств районного бюджета, бюджетов 
сельских поселений;
2.7.составляет прогноз по источникам финансирования дефицита районного бюджета  на очередной финансовый год и 
плановый период;
2.8.разрабатывает методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов между муниципаль-
ными образованиями Тулунского муниципального района;
2.9.составляет и предоставляет мэру Тулунского муниципального района проект районного бюджета, а также подготавли-
вает документы и материалы, предоставляемые одновременно с проектом районного бюджета в Думу Тулунского муници-
пального района; 
2.10.разрабатывает и представляет главам сельских поселений основные направления бюджетной и налоговой политики 
поселений на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов;
2.11.составляет и представляет главам сельских поселений проекты решений Дум поселений о бюджете сельского поселения 
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов и необходимые документы и материалы к нему.

3.Комитет по экономике администрации Тулунского муниципального района:
3.1.разрабатывает прогноз социально-экономического развития Тулунского муниципального района на среднесрочный пе-
риод; 
3.2.оказывает методическую и консультационную помощь в разработке прогнозов социально-экономического развития сель-
ских поселений Тулунского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период; 
3.3.предоставляет в Комитет по финансам администрации Тулунского муниципального района:
а).одобренный прогноз социально-экономического развития Тулунского муниципального района на 2018 – 2020 годы;
б)предварительные итоги социально–экономического развития Тулунского муниципального района за истекший период 
текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Тулунского муниципального района за 
текущий финансовый год;
в).сведения о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления Тулунского муниципального рай-
она;
г).перечень проектов и утвержденных муниципальных программ района, предлагаемых к финансированию в очередном 
финансовом году и в плановом периоде, с указанием объема финансирования. 
д).индексы-дефляторы роста цен на очередной финансовый год и на плановый период на основе сценарных условий и ос-
новных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации. 

4.Главные распорядители бюджетных средств бюджета Тулунского муниципального района представляют в Комитет по 
финансам администрации Тулунского муниципального района:
4.1.объёмы планируемых бюджетных ассигнований по действующим обязательствам и принимаемым обязательствам в раз-
резе ведомственной структуры расходов районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период с одно-
временным предоставлением обоснований планируемых бюджетных ассигнований;
4.2.прогноз расходов в разрезе подведомственных казенных учреждений в объеме прогнозируемых доходов от оказания 
платных услуг (работ);
4.3.распределение предельных объемов бюджетных ассигнований по действующим обязательствам по ведомственной струк-
туре расходов районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период с одновременным предоставлением 
обоснований планируемых бюджетных ассигнований;
4.4.паспорта утвержденных в установленном порядке муниципальных программ и проектов изменений в муниципальные 
программы Тулунского района, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде; 
4.5.реестры расходных обязательств главных распорядителей бюджетных средств бюджета Тулунского муниципального 
района;



  3ОФИЦИАЛЬНО
Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района№ 35(112) 31 августа 2017 г.

svetlana-gladun0@mail.ru

4.6.информацию о  подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной 
собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Тулунского муниципаль-
ного района, планируемых к осуществлению в 2018 году и плановом периоде 2019 и 2020 годов;
4.7.в пределах своей компетенции предложения по оптимизации состава расходных обязательств районного бюджета и объ-
ёма бюджетных ассигнований, необходимых для их исполнения, включая предложения об отмене действия или принятия 
муниципальных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства районного бюджета.

5.Главные администраторы и администраторы поступлений доходов представляют в Комитет по финансам администрации 
Тулунского муниципального района:
5.1.оценку ожидаемого поступления по администрируемым видам (подвидам) доходов консолидированного бюджета Тулун-
ского муниципального района на текущий финансовый год;
5.2.прогноз по администрируемым видам (подвидам) доходов консолидированного бюджета Тулунского муниципального 
на очередной финансовый год и на плановый период в целом и в разрезе сельских поселений в соответствии с бюджетной 
классификацией доходов бюджетов Российской Федерации.

6.Главы сельских поселений представляют в Комитет по финансам администрации Тулунского муниципального района:
6.1.прогноз социально-экономического развития территорий на 2018-2020 годы;
6.2.предварительные итоги социально-экономического развития территорий за истекший период текущего финансового 
года и ожидаемые итоги социально-экономического развития территорий за текущий финансовый год;
6.3.перечень проектов и утвержденных муниципальных программ, предлагаемых к финансированию в очередном финансо-
вом году и в плановом периоде, с указанием объема финансирования и приложением паспортов муниципальных программ;

7.Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации Тулунского  муниципального района представляет в Комитет по 
финансам  администрации Тулунского муниципального района:
7.1.объёмы планируемых бюджетных ассигнований по действующим обязательствам и принимаемым обязательствам в раз-
резе ведомственной структуры  расходов бюджетов сельских  поселений на очередной финансовый год и на плановый пе-
риод с одновременным предоставлением обоснований планируемых бюджетных ассигнований.
7.2.распределение предельных объемов бюджетных ассигнований по действующим обязательствам в разрезе ведомственной 
структуры расходов бюджетов сельских поселений на очередной финансовый год и на плановый период с одновременным 
предоставлением обоснований планируемых бюджетных ассигнований.
7.3.реестры расходных обязательств главных распорядителей бюджетных средств бюджетов сельских поселений;
7.4.прогноз расходов казенных учреждений сельских поселений в объеме прогнозируемых доходов от оказания платных 
услуг (работ).

8.Комитет по архитектуре, строительству и ЖКХ администрации Тулунского муниципального района представляет утверж-
денные в установленном порядке лимиты потребления тепловой, электрической энергии, холодной и горячей воды, сточных 
вод и твердого топлива организациями, финансируемыми за счет средств бюджета Тулунского муниципального района.

9.Предоставление сведений, необходимых для составления проекта районного бюджета, проектов бюджетов сельских по-
селений, а также работа над документами и материалами, предоставляемыми одновременно с проектом районного бюджета 
в Думу Тулунского муниципального района и проектами бюджетов сельских поселений в Думы сельских поселений, осу-
ществляется в сроки, установленные прилагаемым к настоящему Положению планом-графиком.

Приложение к Положению о порядке и сроках составления проекта районного бюджета и проектов бюджетов сель-
ских поселений на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов и о порядке работы над документами и материа-

лами, предоставляемыми в Думу Тулунского муниципального района одновременно с проектом районного бюджета и в 
Думы сельских поселений одновременно с проектами бюджетов сельских поселений на 2018 год и на плановый период 

2019 и 2020 годов 

ПЛАН-ГРАФИК

предоставления сведений, необходимых для составления проекта районного бюджета и проектов бюджетов сельских по-
селений на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов и о порядке работы над документами и материалами, предо-
ставляемыми в Думу Тулунского муниципального района одновременно с проектом районного бюджета и в Думы сельских 
поселений одновременно с проектами бюджетов сельских поселений на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

№
п/п Материалы и документы Ответственный 

исполнитель Срок предоставления

1. Порядок и методика планирования бюджетных ассигнований 
районного бюджета и бюджетов сельских поселений на 2018 год и 
на плановый период 2019 и 2020 годов  

Комитет по финансам  
администрации 
Тулунского 
муниципального района

15 июля  2017 года 

2. Основные направления бюджетной и налоговой политики 
Тулунского муниципального района на 2018 год и на плановый 
период 2019 и 2020 годов  

1 октября 2017 года

3. Оценка ожидаемого исполнения районного и  консолидированного 
бюджета на текущий финансовый год

1 ноября  2017 года

4. Оценка ожидаемого исполнения бюджетов сельских поселений  на 
текущий финансовый год

1 ноября 2017
года

5. Прогноз доходов и расходов консолидированного бюджета на 2018-
2020 годы по разделам функциональной классификации доходов и 
расходов бюджетов Российской Федерации

В срок, установленный 
министерством 
финансов

6. Основные направления бюджетной и налоговой политики сельских 
поселений на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов  

1 октября 2017 года

7. Предельные объемы бюджетных ассигнований по действующим 
обязательствам на очередной финансовый год и на плановый период 
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов  

1 ноября 2017 года



№ 35(112) 31 августа 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  4 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
8. Прогноз по источникам финансирования дефицита районного бюджета  на 

очередной финансовый год и плановый период
1 ноября 
2017 года

9. Проект районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый 
период 2018 – 2020 годов, а также документы и материалы, предоставляемые 
одновременно с проектом районного бюджета в Думу Тулунского муниципального 
района. 

15 ноября 
2017 года

10. Проекты решений Дум поселений о бюджетах сельских поселений на 2018 год и на 
плановый период 2019 и 2020 годов  и необходимые документы и материалы к нему

15 ноября 
2017 года

11. Предварительные итоги социально-экономического развития Тулунского 
муниципального района за истекший период текущего финансового года и 
ожидаемые итоги социально-экономического развития Тулунского муниципального  
района за текущий финансовый год 

Комитет по экономике 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

 20 августа  
2017 года

12. Прогноз социально-экономического развития  Тулунского муниципального района 
на среднесрочный период

 20 августа 
2017 года

13. Сведения о численности муниципальных служащих органов местного 
самоуправления Тулунского муниципального района. Прогноз 2017 года, проект 
2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 

 20 августа 
2017 года

14. Перечень проектов и утвержденных муниципальных  программ  района, 
предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году  и  плановом 
периоде, с указанием объема финансирования 

 1 сентября  
2017 года

15. Реестры расходных обязательств главных распорядителей бюджетных средств Главные распорядители 
бюджетных средств 
бюджета Тулунского 
муниципального района

10 ноября 
2017 года  

16. Объёмы  планируемых бюджетных ассигнований по действующим обязательствам 
и принимаемым обязательствам  в разрезе ведомственной структуры расходов 
районного бюджета на очередной финансовый год  и на плановый период с 
одновременным предоставлением обоснований планируемых бюджетных 
ассигнований

 1 сентября  
2017 года

17. Паспорта проектов и утвержденных в установленном порядке муниципальных 
программ, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и в 
плановом периоде (Паспорта проектов изменений в муниципальные программы)

1 октября  
2017 года

18. Распределение предельных объемов бюджетных ассигнований по действующим 
обязательствам по ведомственной структуре расходов районного бюджета 
на очередной финансовый год и на плановый период с одновременным 
представлением обоснований планируемых бюджетных ассигнований

10 ноября 
2017 года

19. Прогноз расходов в разрезе подведомственных казенных учреждений в объеме 
прогнозируемых доходов от оказания платных услуг (работ) 

1 сентября  
2017 года

20. Информацию о  подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты 
капитального строительства муниципальной собственности и приобретение 
объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Тулунского 
муниципального района, планируемых к осуществлению в 2018 году и плановом 
периоде 2019 и 2020 годов

1 сентября 
2017 года

21. Прогноз социально-экономического развития территорий  на 2018-2020 годы Главы сельских 
поселений 

 20 августа  
2017 года

22. Предварительные итоги социально-экономического развития территорий за 
истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-
экономического развития территорий за текущий финансовый год

 25 августа 
2017 года

23. Перечень  проектов и утвержденных муниципальных программ  сельских 
поселений, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году  и  
плановом периоде, с указанием  объема финансирования, с приложением паспортов 
муниципальных программ

 1октября  
2017 года

24. Реестры расходных обязательств главных распорядителей бюджетных средств 
бюджетов сельских поселений

Отдел  бухгалтерского 
учета и отчетности 
администрации 
Тулунского 
муниципального района 

10 ноября 
2017 года

25. Объёмы  планируемых бюджетных ассигнований по действующим обязательствам 
и принимаемым обязательствам  с их обоснованием в разрезе ведомственной 
структуры расходов районного бюджета на очередной финансовый год  и на 
плановый период с одновременным предоставлением обоснований планируемых 
бюджетных ассигнований

 1  сентября 
2017 года

26. Прогноз расходов казенных учреждений сельских поселений в объеме 
прогнозируемых доходов от оказания платных услуг (работ)

 1 августа   
2017 года

27. Распределение предельных объемов бюджетных ассигнований по действующим 
обязательствам по ведомственной структуре расходов бюджетов сельских 
поселений на очередной финансовый год и на плановый период с одновременным 
представлением обоснований планируемых бюджетных ассигнований

10 ноября 
2017 года

28. Прогноз по администрируемым  видам (подвидам) доходов консолидированного 
бюджета Тулунского муниципального района на очередной финансовый год  и 
на плановый период в целом и в разрезе сельских  поселений  в соответствии с 
бюджетной классификацией доходов бюджетов Российской Федерации в целом и в 
разрезе сельских поселений на 2018-2020 годы

Главные администраторы 
и администраторы 
поступлений доходов

1 августа   
2017 года

29. Утверждение в установленном порядке лимитов потребления тепловой, 
электрической энергии, холодной и горячей воды, сточных вод и твердого 
топлива организациями, финансируемыми за счет средств бюджета Тулунского 
муниципального района

Комитет по архитектуре, 
строительству и 
ЖКХ администрации 
Тулунского 
муниципального района

1 августа  
2017 года



№ 35(112) 31 августа 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru   5ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ТУЛУНСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

«11» августа 2017 г.                                                                                    № 61/940
г. Тулун

Об организации работы телефонной «горячей линии»

В соответствии со статьей 45 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных права и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», статьей 71 закона Иркутской области «О муниципальных выборах в Ир-
кутской области» для оперативного информирования и обеспечения избирательных прав граждан в период подготовки и 
проведения муниципальных выборов на территории Тулунского муниципального района,  Тулунская районная территори-
альная избирательная комиссия 

РЕШИЛА:

1. Организовать работу телефонной «горячей линии» по номеру 8(39530) 2-11-04:
- с 12 августа по 9 сентября 2016 года – с 9 до 18 часов;
- 10 сентября 2016 года – с 8 до 24 часов;
- 11 сентября 2016 года – с 9 до 18 часов.
2. Возложить контроль за выполнением настоящего решения на заместителя председателя Тулунской районной территори-
альной избирательной комиссии Т.З. Хайбуллина.
3. Разместить настоящее решение на официальном интернет-сайте Тулунской районной  ТИК.
4. Передать  копию настоящего решения для опубликования в СМИ.

Председатель комиссии
Л.В. Беляевская

Секретарь комиссии 
 Е.М. Семенова

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ТУЛУНСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
            

РЕШЕНИЕ
«11» августа 2017 г.                                                                                № 61/939

г. Тулун

О графике работы Тулунской районной территориальной и участковых
избирательных комиссий для проведения досрочного голосования на муниципальных выборах на территории 

Тулунского муниципального района 
                                                                                         

             В целях обеспечения избирательных прав граждан, в соответствии со статьей 65 Федерального закона от 12 июня 
2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», частью 3 статьи 941  Закона Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-ОЗ «О муниципальных выборах 
в Иркутской области» Тулунская районная  территориальная избирательная комиссия 

РЕШИЛА:
1. Установить, что Тулунская районная территориальная избирательная комиссия в период с 30 августа 2017 года по 5 сен-
тября 2017 года, а участковые избирательные комиссии с 6 сентября 2017 года по 9 сентября 2017 года ежедневно осущест-
вляют рассмотрение заявлений и проводят досрочное голосование избирателей, которые по уважительной причине (отпуск, 
командировка, режим трудовой и учебной деятельности, выполнение государственных и общественных обязанностей, со-
стояние здоровья и иные уважительные причины) не смогут принять участие в голосовании на избирательном участке, где 
они внесены в список избирателей.
В рабочие дни Тулунская районная территориальная и участковые избирательные комиссии работают в период с 16 часов 
до 20 часов по местному времени, в выходные дни – в период с 10 часов до 14 часов по местному времени.
2. Оборудовать помещения для осуществления избирателями досрочного голосования в соответствии с частью 2 статьи 92 
Закона Иркутской области «О муниципальных выборах в Иркутской области» Тулунской районной территориальной из-
бирательной комиссии до 29 августа 2017 года, а участковым избирательным комиссиям до 5 сентября 2017 года.
3. Разместить  график работы  Тулунской районной территориальной и участковых избирательных комиссий для прове-
дения досрочного голосования на сайте Тулунской районной  территориальной избирательной комиссии, опубликовать в 
средствах массовой информации.

Председатель
 Тулунской районной территориальной избирательной комиссии

Л.В. Беляевская

Секретарь 
Тулунской районной территориальной избирательной комиссии

Е.М. Семенова



№ 35(112) 31 августа 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  6 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Муниципальное образование
 «Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.05. 2017 г.                                          № 71-пг

г.Тулун

О внесении изменений в муниципальную программу «Экономическое развитие Тулунского муниципального района» на 
2017-2021 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Тулунского 
муниципального района от 05.10.2015 г. № 130-пг «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработ-
ке муниципальных программ Тулунского муниципального района и их формирования и реализации» (с изменениями от 
05.07.2016 г. № 79-пг, от 30.11.2016 г. № 144-пг, от 31.01.2017 г. № 10-пг, от 14.02.2017г. № 23-пг, от 27.03.2017г. № 44-пг), 
руководствуясь статьями 22, 36 Устава муниципального образования «Тулунский район»:

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы, 
утвержденную постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 30.11.2016 г. № 142-пг (далее – Про-
грамма), следующие изменения:
1.1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта Программы изложить в следующей редакции:

Ресурсное обеспечение 
муниципальной программы

Предполагаемый общий объем финансирования муниципальной программы составляет 
402344,1 тыс. руб., в том числе:
2017 год – 121055,7 тыс. руб.;
2018 год – 67010,1 тыс. руб.;
2019 год – 66934,9 тыс. руб.;
2020 год – 74484,0 тыс. руб.;
2021 год – 72859,4 тыс. руб.
Объем финансирования за счет средств бюджета Тулунского муниципального района 
составляет 290066,5 тыс. руб., в том числе:
2017 год – 55163,1 тыс. руб.;
2018 год – 55191,7 тыс. руб.;
2019 год – 55346,7 тыс. руб.;
2020 год – 62194,6 тыс. руб.;
2021 год – 62170,4 тыс. руб.
Прогнозный объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет 51982,4 
тыс. руб., в том числе:
2017 год – 25724,3 тыс. руб.;
2018 год – 6510,1 тыс. руб.;
2019 год – 6179,9 тыс. руб.;
2020 год – 6880,1 тыс. руб.;
2021 год – 6688,0 тыс. руб.
Прогнозный объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет 40393,2 
тыс. руб., в том числе:
2017 год – 36168,3 тыс. руб.;
2018 год – 1408,3 тыс. руб.;
2019 год -  1408,3 тыс. руб.;
2020 год -  1408,3 тыс. руб.;
2021 год -  0 тыс. руб.
Прогнозный объем финансирования за счет средств бюджетов сельских поселений Тулунского 
муниципального района составляет 2,0 тыс. руб., в том числе:
2017 год – 0 тыс. руб.;
2018 год - 0 тыс. руб.;
2019 год - 0 тыс. руб.;
2020 год - 1,0 тыс. руб.;
2021 год - 1,0 тыс. руб.
Прогнозная оценка расходов Филиала № 15 Государственного учреждения - Иркутского 
регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации составляет 
19900,0 тыс. руб., в том числе:
2017 год - 4000,0 тыс. руб.;
2018 год - 3900,0 тыс. руб.;
2019 год - 4000,0 тыс. руб.;
2020 год - 4000,0 тыс. руб.;
2021 год - 4000,0 тыс. руб.

1.2. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Обеспечение деятельности мэра Тулунского 
муниципального района и Администрации Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы Приложения № 5 к Про-
грамме изложить в следующей редакции:



№ 35(112) 31 августа 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru   7ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 321423,4 тыс. руб., в том числе:
2017 год – 64827,6 тыс. руб.;
2018 год – 60539,6 тыс. руб.;
2019 год – 60359,4 тыс. руб.;
2020 год - 67848,4 тыс. руб.;
2021 год - 67848,4 тыс. руб.
Объем финансирования за счет средств бюджета Тулунского муниципального района 
составляет 285107,0 тыс. руб., в том числе:
2017 год – 54193,0 тыс. руб.;
2018 год – 54221,6 тыс. руб.;
2019 год – 54371,6 тыс. руб.;
2020 год -  61160,4 тыс. руб.;
2021 год -  61160,4 тыс. руб.
Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет 36316,4 тыс. руб., в 
том числе:
2017 год – 10634,6 тыс. руб.;
2018 год – 6318,0 тыс. руб.;
2019 год – 5987,8 тыс. руб.;
2020 год -  6688,0 тыс. руб.;
2021 год -  6688,0 тыс. руб.

1.3. Приложение № 8 к Программе изложить в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению;
1.4. Приложение № 9 к Программе изложить в редакции согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на 
официальном сайте Администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Тулунского муниципального района 
С.В. Шаяхматова.

ВрИО мэра Тулунского 
муниципального района 

В.Н. Карпенко

Приложение № 1
к постановлению администрации

Тулунского муниципального района
от 29 мая  2017 г. №  71 - пг

    
" Приложение № 8 

к муниципальной программе 
"Экономическое развитие

Тулунского муниципального района"
на 2017-2021 годы

    
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗ-

ВИТИЕ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" НА 2017-2021 ГОДЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПРЕДУСМО-
ТРЕННЫХ В БЮДЖЕТЕ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Наименование 
программы, 

подпрограммы, 
основного мероприятия, 

мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Источники 
финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2017 2018 2019 2020 2021 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная 
программа 
«Экономическое 
развитие Тулунского 
муниципального 
района» на 2017-2021 
годы

Всего, в том 
числе:

Всего 65 797,7 61 509,7 61 334,5 68 882,6 68 858,4 326 382,9
Местный бюджет 
(далее – МБ) 55 163,1 55 191,7 55 346,7 62 194,6 62 170,4 290 066,5

Средства, 
областного 
бюджета, 
предусмотренные 
в местном бюджете 
(далее – ОБ) - при 
наличии

10 634,6 6 318,0 5 987,8 6 688,0 6 688,0 36 316,4

Средства 
федерального 
бюджета, 
предусмотренные 
в местном бюджете 
(далее – ФБ) - при 
наличии

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Иные источники, 
предусмотренные 
в местном бюджете 
(далее – ИИ) - при 
наличии

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 63 790,0 59 742,4 59 567,2 67 115,3 67 091,1 317 306,0
МБ 53 155,4 53 424,4 53 579,4 60 427,3 60 403,1 280 989,6
ОБ 10 634,6 6 318,0 5 987,8 6 688,0 6 688,0 36 316,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 35(112) 31 августа 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  8 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

Комитет по финансам 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 473,2 471,9 471,9 471,9 471,9 2 360,8

МБ 473,2 471,9 471,9 471,9 471,9 2 360,8

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление образования 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 1 297,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 5 537,5

МБ 1 297,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 5 537,5

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление по культуре, 
молодежной политике и 
спорту администрации 
Тулунского муниципального 
района

Всего 236,6 235,5 235,5 235,5 235,5 1 178,6

МБ 236,6 235,5 235,5 235,5 235,5 1 178,6

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 1 
«Поддержка и развитие 
малого и среднего 
предпринимательства 
в Тулунском 
муниципальном 
районе» на 2017-2021 
годы

Всего, в том числе:

Всего 745,1 745,1 745,1 804,2 780,0 3 819,5

МБ 745,1 745,1 745,1 804,2 780,0 3 819,5

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация Тулунского 
муниципального района

Всего 745,1 745,1 745,1 804,2 780,0 3 819,5

МБ 745,1 745,1 745,1 804,2 780,0 3 819,5

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1. Основное 
мероприятие 
«Формирование 
благоприятной 
внешней среды 
развития малого 
и среднего 
предпринимательства»

Всего, в том числе:

Всего 660,9 660,9 660,9 720,0 780,0 3 482,7

МБ 660,9 660,9 660,9 720,0 780,0 3 482,7

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация Тулунского 
муниципального района

Всего 660,9 660,9 660,9 720,0 780,0 3 482,7

МБ 660,9 660,9 660,9 720,0 780,0 3 482,7

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Основное 
мероприятие 
«Содействие усилению 
рыночных позиций 
СМСП Тулунского 
муниципального 
района и повышение 
эффективности 
муниципальной 
поддержки СМСП»

Всего, в том числе:

Всего 84,2 84,2 84,2 84,2 0,0 336,8

МБ 84,2 84,2 84,2 84,2 0,0 336,8

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация Тулунского 
муниципального района

Всего 84,2 84,2 84,2 84,2 0,0 336,8

МБ 84,2 84,2 84,2 84,2 0,0 336,8

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 35(112) 31 августа 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru   9ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

2.1. Основное мероприятие 
«Комплексное обустройство 
населенных пунктов объектами 
социальной и инженерной 
инфраструктуры»

Всего, в том числе:

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Развитие сети фельдшерско-
акушерских пунктов и (или) 
врачей общей практики»

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2. Основное мероприятие 
«Грантовая поддержка 
местных инициатив граждан, 
проживающих в сельской 
местности»

Всего, в том числе:

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 3 «Создание 
условий для оказания 
медицинской помощи 
населению на территории 
Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0 800,0
МБ 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0 800,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0 800,0
МБ 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0 800,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1. Основное мероприятие 
«Выплата подъемных врачам 
(фельдшерам)»

Всего, в том числе:

Всего 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0
МБ 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0
МБ 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.2. Основное мероприятие 
«Частичная компенсация 
стоимости аренды жилья»

Всего, в том числе:

Всего 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 300,0
МБ 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 300,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 300,0
МБ 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 300,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 4 «Улучшение 
условий и охраны труда в 
Тулунском муниципальном 
районе» на 2017-2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
МБ 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
МБ 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 35(112) 31 августа 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 10 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

4.1. Основное 
мероприятие 
«Улучшение 
условий и охраны 
труда в Тулунском 
муниципальном районе»

Всего, в том числе:

Всего 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0

МБ 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0

МБ 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.2. Основное 
мероприятие 
«Реализация 
превентивных мер, 
направленных на 
улучшение условий 
труда, снижение уровня 
производственного 
травматизма и 
профессиональной 
заболеваемости»

Всего, в том числе:

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 
5 «Обеспечение 
деятельности 
мэра Тулунского 
муниципального 
района и 
Администрации 
Тулунского 
муниципального 
района» на 2017-2021 
годы

Всего, в том числе:

Всего 64 827,6 60 539,6 60 359,4 67 848,4 67 848,4 321 423,4

МБ 54 193,0 54 221,6 54 371,6 61 160,4 61 160,4 285 107,0

ОБ 10 634,6 6 318,0 5 987,8 6 688,0 6 688,0 36 316,4

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 62 819,9 58 772,3 58 592,1 66 081,1 66 081,1 312 346,5

МБ 52 185,3 52 454,3 52 604,3 59 393,1 59 393,1 276 030,1

ОБ 10 634,6 6 318,0 5 987,8 6 688,0 6 688,0 36 316,4

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по финансам 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 473,2 471,9 471,9 471,9 471,9 2 360,8
МБ 473,2 471,9 471,9 471,9 471,9 2 360,8
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 1 297,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 5 537,5
МБ 1 297,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 5 537,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление по 
культуре, молодежной 
политике и спорту 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 236,6 235,5 235,5 235,5 235,5 1 178,6
МБ 236,6 235,5 235,5 235,5 235,5 1 178,6
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.1. Основное 
мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности 
мэра Тулунского 
муниципального района 
и администрации 
Тулунского 
муниципального района»

Всего, в том числе:

Всего 57 355,0 53 121,5 52 941,3 60 502,1 60 502,1 284 422,0
МБ 46 720,4 46 803,5 46 953,5 53 814,1 53 814,1 248 105,6
ОБ 10 634,6 6 318,0 5 987,8 6 688,0 6 688,0 36 316,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 57 355,0 53 121,5 52 941,3 60 502,1 60 502,1 284 422,0

МБ 46 720,4 46 803,5 46 953,5 53 814,1 53 814,1 248 105,6
ОБ 10 634,6 6 318,0 5 987,8 6 688,0 6 688,0 36 316,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 35(112) 31 августа 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  11ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

5.2. Основное мероприятие 
«Пенсионное обеспечение 
граждан, замещавших 
должности мэра Тулунского 
муниципального района и 
муниципальных служащих 
органов местного 
самоуправления Тулунского 
муниципального района»

Всего, в том числе:

Всего 5 716,1 5 468,1 5 468,1 5 346,3 5 346,3 27 344,9
МБ 5 716,1 5 468,1 5 468,1 5 346,3 5 346,3 27 344,9
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 3 708,4 3 700,8 3 700,8 3 579,0 3 579,0 18 268,0
МБ 3 708,4 3 700,8 3 700,8 3 579,0 3 579,0 18 268,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по финансам 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 473,2 471,9 471,9 471,9 471,9 2 360,8
МБ 473,2 471,9 471,9 471,9 471,9 2 360,8
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 1 297,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 5 537,5
МБ 1 297,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 5 537,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление по культуре 
администрации, 
молодежной политике и 
спорту администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 236,6 235,5 235,5 235,5 235,5 1 178,6

МБ 236,6 235,5 235,5 235,5 235,5 1 178,6

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.3. Основное мероприятие 
«Совершенствование 
системы учета 
муниципальной 
собственности Тулунского 
муниципального района, 
проведение оценки и 
обеспечение имущественных 
интересов Тулунского 
муниципального района»

Всего, в том числе:

Всего 400,5 750,0 750,0 750,0 750,0 3 400,5

МБ 400,5 750,0 750,0 750,0 750,0 3 400,5

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 400,5 750,0 750,0 750,0 750,0 3 400,5
МБ 400,5 750,0 750,0 750,0 750,0 3 400,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.4. Основное мероприятие 
«Информационное 
освещение деятельности 
органов местного 
самоуправления Тулунского 
муниципального района»

Всего, в том числе:

Всего 1 202,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 6 002,0
МБ 1 202,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 6 002,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 1 202,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 6 002,0
МБ 1 202,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 6 002,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.5. Основное мероприятие 
«Повышение квалификации 
муниципальных служащих»

Всего, в том числе:

Всего 154,0 0,0 0,0 50,0 50,0 254,0
МБ 154,0 0,0 0,0 50,0 50,0 254,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 154,0 0,0 0,0 50,0 50,0 254,0
МБ 154,0 0,0 0,0 50,0 50,0 254,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Приложение № 2
к постановлению администрации

Тулунского муниципального района"
от  29 мая  2017 г. №  71 - пг

    
" Приложение № 9 

к муниципальной программе 
"Экономическое развитие

Тулунского муниципального района"
на 2017-2021 годы

    
ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ "ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" НА 2017-2021 

ГОДЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРВАНИЯ



№ 35(112) 31 августа 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 12 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Наименование программы, 

подпрограммы, 
основного мероприятия, 

мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Источники 
финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2017 2018 2019 2020 2021 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная 
программа 
«Экономическое 
развитие Тулунского 
муниципального 
района» на 2017-2021 
годы

Всего, в том числе:

Всего 121 055,7 67 010,1 66 934,9 74 484,0 72 859,4 402 344,1
Местный бюджет 
(далее – МБ) 55 163,1 55 191,7 55 346,7 62 194,6 62 170,4 290 066,5

Средства, 
планируемые 
к привлечению 
из областного 
бюджета (далее – 
ОБ)

25 724,3 6 510,1 6 179,9 6 880,1 6 688,0 51 982,4

Средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального 
бюджета (далее – 
ФБ)

36 168,3 1 408,3 1 408,3 1 408,3 0,0 40 393,2

Бюджеты сельских 
поселений 
Тулунского 
муниципального 
района (далее - 
МБСП)

0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 2,0

Иные источники 
(далее – ИИ) 4 000,0 3 900,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 19 900,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 119 048,0 65 242,8 65 167,6 72 716,7 71 092,1 393 267,2
МБ 53 155,4 53 424,4 53 579,4 60 427,3 60 403,1 280 989,6
ОБ 25 724,3 6 510,1 6 179,9 6 880,1 6 688,0 51 982,4
ФБ 36 168,3 1 408,3 1 408,3 1 408,3 0,0 40 393,2
МБСП 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 2,0
ИИ 4 000,0 3 900,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 19 900,0

Комитет по 
финансам 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 473,2 471,9 471,9 471,9 471,9 2 360,8
МБ 473,2 471,9 471,9 471,9 471,9 2 360,8
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 1 297,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 5 537,5
МБ 1 297,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 5 537,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
по культуре, 
молодежной 
политике и спорту 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 236,6 235,5 235,5 235,5 235,5 1 178,6
МБ 236,6 235,5 235,5 235,5 235,5 1 178,6
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 1 
«Поддержка и развитие 
малого и среднего 
предпринимательства 
в Тулунском 
муниципальном районе» 
на 2017-2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 2 345,5 2 345,5 2 345,5 2 404,6 780,0 10 221,1
МБ 745,1 745,1 745,1 804,2 780,0 3 819,5
ОБ 192,1 192,1 192,1 192,1 0,0 768,4
ФБ 1 408,3 1 408,3 1 408,3 1 408,3 0,0 5 633,2
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 2 345,5 2 345,5 2 345,5 2 404,6 780,0 10 221,1
МБ 745,1 745,1 745,1 804,2 780,0 3 819,5
ОБ 192,1 192,1 192,1 192,1 0,0 768,4
ФБ 1 408,3 1 408,3 1 408,3 1 408,3 0,0 5 633,2
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1. Основное 
мероприятие 
«Формирование 
благоприятной внешней 
среды развития 
малого и среднего 
предпринимательства»

Всего, в том числе:

Всего 660,9 660,9 660,9 720,0 780,0 3 482,7
МБ 660,9 660,9 660,9 720,0 780,0 3 482,7
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 660,9 660,9 660,9 720,0 780,0 3 482,7
МБ 660,9 660,9 660,9 720,0 780,0 3 482,7
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 35(112) 31 августа 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  13ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

1.2. Основное мероприятие 
«Содействие усилению 
рыночных позиций СМСП 
Тулунского муниципального 
района и повышение 
эффективности муниципальной 
поддержки СМСП»

Всего, в том числе:

Всего 1 684,6 1 684,6 1 684,6 1 684,6 0,0 6 738,4
МБ 84,2 84,2 84,2 84,2 0,0 336,8
ОБ 192,1 192,1 192,1 192,1 0,0 768,4
ФБ 1 408,3 1 408,3 1 408,3 1 408,3 0,0 5 633,2
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 1 684,6 1 684,6 1 684,6 1 684,6 0,0 6 738,4
МБ 84,2 84,2 84,2 84,2 0,0 336,8
ОБ 192,1 192,1 192,1 192,1 0,0 768,4
ФБ 1 408,3 1 408,3 1 408,3 1 408,3 0,0 5 633,2
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2 «Устойчивое 
развитие сельских территорий 
в Тулунском муниципальном 
районе» на 2017-2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 49 657,6 0,0 0,0 1,0 1,0 49 659,6
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 14 897,6 0,0 0,0 0,0 0,0 14 897,6
ФБ 34 760,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34 760,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 2,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 49 657,6 0,0 0,0 1,0 1,0 49 659,6
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 14 897,6 0,0 0,0 0,0 0,0 14 897,6
ФБ 34 760,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34 760,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 2,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1. Основное мероприятие 
«Комплексное обустройство 
населенных пунктов объектами 
социальной и инженерной 
инфраструктуры»

Всего, в том числе:

Всего 49 657,6 0,0 0,0 0,0 0,0 49 657,6
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 14 897,6 0,0 0,0 0,0 0,0 14 897,6
ФБ 34 760,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34 760,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 49 657,6 0,0 0,0 0,0 0,0 49 657,6
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 14 897,6 0,0 0,0 0,0 0,0 14 897,6
ФБ 34 760,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34 760,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Развитие сети фельдшерско-
акушерских пунктов и (или) 
врачей общей практики»

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 49 657,6 0,0 0,0 0,0 0,0 49 657,6
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 14 897,6 0,0 0,0 0,0 0,0 14 897,6
ФБ 34 760,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34 760,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2. Основное мероприятие 
«Грантовая поддержка 
местных инициатив граждан, 
проживающих в сельской 
местности»

Всего, в том числе:

Всего 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 2,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 2,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 2,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 2,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 3 «Создание 
условий для оказания 
медицинской помощи 
населению на территории 
Тулунского муниципального 
района» на 2017-2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0 800,0
МБ 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0 800,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0 800,0
МБ 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0 800,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 35(112) 31 августа 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 14 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

3.1. Основное 
мероприятие «Выплата 
подъемных врачам 
(фельдшерам)»

Всего, в том числе:

Всего 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0
МБ 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0
МБ 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.2. Основное 
мероприятие «Частичная 
компенсация стоимости 
аренды жилья»

Всего, в том числе:

Всего 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 300,0
МБ 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 300,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 300,0
МБ 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 300,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 
4 «Улучшение 
условий и охраны 
труда  в Тулунском 
муниципальном районе» 
на 2017-2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 4 065,0 3 965,0 4 070,0 4 070,0 4 070,0 20 240,0
МБ 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 4 000,0 3 900,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 19 900,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 4 065,0 3 965,0 4 070,0 4 070,0 4 070,0 20 240,0
МБ 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 4 000,0 3 900,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 19 900,0

4.1. Основное 
мероприятие «Улучшение 
условий и охраны 
труда в Тулунском 
муниципальном районе»

Всего, в том числе:

Всего 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
МБ 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
МБ 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.2. Основное 
мероприятие «Реализация 
превентивных мер, 
направленных на 
улучшение условий 
труда, снижение уровня 
производственного 
травматизма и 
профессиональной 
заболеваемости»

Всего, в том числе:

Всего 4 000,0 3 900,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 19 900,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 4 000,0 3 900,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 19 900,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 4 000,0 3 900,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 19 900,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 4 000,0 3 900,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 19 900,0

Подпрограмма 
5 «Обеспечение 
деятельности 
мэра Тулунского 
муниципального района 
и Администрации 
Тулунского 
муниципального 
района» на 2017-2021 
годы

Всего, в том числе:

Всего 64 827,6 60 539,6 60 359,4 67 848,4 67 848,4 321 423,4
МБ 54 193,0 54 221,6 54 371,6 61 160,4 61 160,4 285 107,0
ОБ 10 634,6 6 318,0 5 987,8 6 688,0 6 688,0 36 316,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 62 819,9 58 772,3 58 592,1 66 081,1 66 081,1 312 346,5
МБ 52 185,3 52 454,3 52 604,3 59 393,1 59 393,1 276 030,1
ОБ 10 634,6 6 318,0 5 987,8 6 688,0 6 688,0 36 316,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по финансам 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 473,2 471,9 471,9 471,9 471,9 2 360,8
МБ 473,2 471,9 471,9 471,9 471,9 2 360,8
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 35(112) 31 августа 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  15ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

Комитет по финансам 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 473,2 471,9 471,9 471,9 471,9 2 360,8
МБ 473,2 471,9 471,9 471,9 471,9 2 360,8
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 1 297,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 5 537,5
МБ 1 297,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 5 537,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление по культуре, 
молодежной политике и 
спорту администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 236,6 235,5 235,5 235,5 235,5 1 178,6
МБ 236,6 235,5 235,5 235,5 235,5 1 178,6
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.1. Основное 
мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности 
мэра Тулунского 
муниципального района 
и администрации 
Тулунского 
муниципального 
района»

Всего, в том числе:

Всего 57 355,0 53 121,5 52 941,3 60 502,1 60 502,1 284 422,0
МБ 46 720,4 46 803,5 46 953,5 53 814,1 53 814,1 248 105,6
ОБ 10 634,6 6 318,0 5 987,8 6 688,0 6 688,0 36 316,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 57 355,0 53 121,5 52 941,3 60 502,1 60 502,1 284 422,0
МБ 46 720,4 46 803,5 46 953,5 53 814,1 53 814,1 248 105,6
ОБ 10 634,6 6 318,0 5 987,8 6 688,0 6 688,0 36 316,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.2. Основное 
мероприятие 
«Пенсионное 
обеспечение граждан, 
замещавших должности 
мэра Тулунского 
муниципального района 
и муниципальных 
служащих 
органов местного 
самоуправления 
Тулунского 
муниципального 
района»

Всего, в том числе:

Всего 5 716,1 5 468,1 5 468,1 5 346,3 5 346,3 27 344,9
МБ 5 716,1 5 468,1 5 468,1 5 346,3 5 346,3 27 344,9
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 3 708,4 3 700,8 3 700,8 3 579,0 3 579,0 18 268,0
МБ 3 708,4 3 700,8 3 700,8 3 579,0 3 579,0 18 268,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по финансам 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 473,2 471,9 471,9 471,9 471,9 2 360,8
МБ 473,2 471,9 471,9 471,9 471,9 2 360,8
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление образования 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 1 297,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 5 537,5
МБ 1 297,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 1 059,9 5 537,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление по культуре 
администрации, 
молодежной политике и 
спорту администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 236,6 235,5 235,5 235,5 235,5 1 178,6
МБ 236,6 235,5 235,5 235,5 235,5 1 178,6
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.3. Основное 
мероприятие 
«Совершенствование 
системы учета 
муниципальной 
собственности 
Тулунского 
муниципального 
района, проведение 
оценки и обеспечение 
имущественных 
интересов Тулунского 
муниципального 
района»

Всего, в том числе:

Всего 400,5 750,0 750,0 750,0 750,0 3 400,5
МБ 400,5 750,0 750,0 750,0 750,0 3 400,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 400,5 750,0 750,0 750,0 750,0 3 400,5
МБ 400,5 750,0 750,0 750,0 750,0 3 400,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 35(112) 31 августа 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 16 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

5.4. Основное мероприятие 
«Информационное освещение 
деятельности органов местного 
самоуправления Тулунского 
муниципального района»

Всего, в том числе:

Всего 1 202,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 6 002,0
МБ 1 202,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 6 002,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 1 202,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 6 002,0
МБ 1 202,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 6 002,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.5. Основное мероприятие 
«Повышение квалификации 
муниципальных служащих»

Всего, в том числе:

Всего 154,0 0,0 0,0 50,0 50,0 254,0
МБ 154,0 0,0 0,0 50,0 50,0 254,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 154,0 0,0 0,0 50,0 50,0 254,0
МБ 154,0 0,0 0,0 50,0 50,0 254,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

 «Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

Распоряжение

«___»________2015 г.                                          № ______

г.Тулун
Решение проблемных вопросов в 

сельских поселениях на 2013-2016 гг.
 
На основании ст.15 Федерального закона  № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», ст.43 Устава  муниципального образования «Тулунский район»
С целью улучшения взаимодействия   и сотрудничества глав сельских поселений с аппаратом администрации 
Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.Составить план реализации проблемных вопросов сельских поселений на 2013-2016 гг.
2.Ознакомить с планом реализации проблемных вопросов сельских поселений на 2013-2017гг. отделы аппарата 
администрации Тулунского муниципального района.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Тулунского 
муниципального района 

М.И. Гильдебрант

План реализации проблемных вопросов сельских поселений 
Тулунского района на 2013-2017 гг.



№ 35(112) 31 августа 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  17ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
1.Азейское: 
Вопросы ЖКХ
- Дорога от М-53 до  села Азей; 
- Вступление в программу «Чистая вода» с проектом на строительство водокачки по улице Российская.
- Сохранение услуги обслуживания населения  Филиалом сбербанка;
- Построить отводную канаву и колодец (дом пятиэтажка);
- Установка дорожных знаков;
- Проведение мероприятий пожарной безопасности;
- Вопросы ЖХК (ценообразование тарифов);
- Проблема бродячих собак на селе; 
-Проблема блудящих кошек в пятиэтажке. антисанитария;
-Бесхозные дома (Председатель совета ветеранов Положенко С.А.)
- Приобретение плуга для опашки пожарной полосы;
- Обеспечение маршрутным транспортом жителей д. Нюра; села Азей;
- Оказание помощи Шипиновой Н.В. в приватизации дома. 
-Открытые колодцы (Ущеков Александр Иванович).
Тулунский разрез сделал выборку вода поднимается и происходит  затопление  участков с. Азей (Чернобров Сергей).  
Образование
Строительство детской площадки, приобретение компьютеров (7 штук) 
Здравоохранение
 Урегулирование медицинского обслуживания (обслуживание льготными рецептами в аптеке № 17 и вызова скорой помощи на дом);
 Ремонт муниципального жилья для предоставления медицинскому работнику.
-Ремонт Шерагульской больницы, теплый туалет.
-Съезд к больнице, ходотайство перед федеральной службой трасса М-53.
Культура
КДЦ  постоянно без питьевой воды. Подвоз воды осуществляется  только технической.
Торговля 
-Организация выездной торговой точки в деревне Нюра;
Работа общественности и депутатов
Создание ТОС. 
Наказы избирателей депутатам  Законодательного Собрания Иркутской области
Необходимо возобновление программы «Чистая вода».Вода плохого качества.
Маршрутный транспорт Тулун- Азей.
Наказы избирателей Сергею Юрьевичу Тену. 
Просьба положить асфальт на территории возле школы.

2.Аршанское
Вопросы ЖКХ 
- Уличное освещение в п. Аршан; 
- Организация рабочих мест за счет промыслов, открытие заготовительного пункта; 
- Урегулирование автобуса по маршруту  «Тулун – Аршан»;
- Ремонт гаража для пассажирского автобуса;
- Заготовка дров для отопления гаража в зимний период по договору социальной поддержке;
- Выделение пожарной машины на Аршанское сельское поселение;
- Обозначение мест для свалки мусора;
- Поставить на контроль качество выпекаемого хлеба в п. Едогон;
Образование 
- Открытие группы кратковременного пребывания детей дошкольного возраста при школе;
Здравоохранение
Улучшить медицинское обслуживание населения;
Оказание помощи в оформлении на пенсию членов семьи Судникович.
 - Поставить на контроль медицинское обслуживание (приобретение медикаментов);
Культура
0.5 ставки  работника культуры.
Торговля
- Организовать  подвоз хлебобулочных изделий с хлебоприемного предприятия города Тулуна через  отделение связи.
Работа общественности и депутатам
- участие в конкурсах
- Организация экскурсий для детей в летний период в город на культурно-массовые (цирк) мероприятия. 
Создание ТОС.
3.Афанасьевское 
Вопросы ЖКХ
- Увеличение русла речки в п. Ермаки;
- Открытие детского сада  в с. Ермаки (здание бывшей школы);
- Ремонт отопительной системы детского сада в с. Афанасьево; 
- Ремонт детского сада в с. Никитаево;
Образование
- замена линолеума в Афанасьевской школе
Здравообранение 
- Приобретение штор в ФАП в с. Никитаево;
Рассмотреть вопрос об бслуживании количества пациентов фельдшером  села Афанасьева. Дополнить по возможности 0,5 ставки 
помощнику служебных помещений.  
Культура
Открытие «Центра досуга»  (здание бывшего магазина) в  с. Никитаево.
ФАП- Никитаево
Работа общественности и депутатам  
Регламент проведения Думы сельского поселения,урегулирвать.
Наказы избирателей депутатам  Законодательного Собрания Иркутской области 
Освещение сел Афанасьевского сельского поселения:
Никитаева;
Афанасьева;
Ермаки. 

4.Будаговское
Вопросы ЖКХ 
- Ремонт дороги на кладбище в с. Килим;
- Очистка кладбища в с. Курзан;
- Очистка озера в с. Будагово;
- Ремонт дорог переулков Сосновый и  Парковый;
- Реконструкция  линии электропередач  и строительство подстанций в с. Будагово; 
- Реконструкция стадиона;



№ 35(112) 31 августа 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 18 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

Образование
-Введение ставки технического работника в  Килимскую школу;
- Приобретение Кадуйской малокомплектной  школе мебели, согласно   норм САНПИНА;
- приобретение компьютеров для школы и интерактивной доски;
Здравоохранение
- В с. Будагово восстановить работу аптечного киоска;
ФАП села Булюшкина начисление стимулирующего фонда оплаты труда,ремонт крыльца.
ФАП  села Трактово- Курзан запустить в эксплуатацию.
ФАП села Килим  оплата труда.
ФАП села Кадуй оплата труда.
Культура
- Ремонт клубов в селах Будагово, Килим, Кадуй; 
Работа общественности и депутатам
- Подготовка документации, по бывшему  зданию школы, для  передачи  в фонд памятников  архитектуры;
Наказы избирателей депутатам  Законодательного Собрания Иркутской области 
Электроснабжение электрической сети.
Облкомунэнерго не производит замену столбов,требуется экстремальная замена. 
Наказы избирателей Сергею Юрьевичу Тену.
Электроснабжение электрической сети.
Облкомунэнерго не производит замену столбов,требуется экстремальная замена.
Железнодорожна станция
 Будагово ,Котик нет условий  для ожидания пригородных поездов.Вокзалы закрыты.
Необходимы навесы.
5.Бурхунское 
- Проведение собрания  дольщиков  земли; 
- Переезд Администрации сельского поселения в здание  КДЦ; 
- Рассмотрение вопроса по базе гаража бывшего колхоза Им. Калинина (передача в арендное пользование);
- Строительство  остановки в с. Паберега и урегулирование движения автобусов по расписанию;
- Ограждение кладбища в с. Паберега;
- Ремонт дороги в с. Паберега;
- Освещение в с. Паберега;
- Проведение сотовой и стационарной связи в мед. пункты, школу, клуб;
- Ремонт дороги в д. Боробино;
- Ремонт водокачек;
Поставить на контроль пассажиропоток  до Пабереги; 
Образование
- строительство школы; 
- Улучшение материальной базы детского сада в с. Бурхун;
Срочный ремонт кровли.
Здравоохранение
- Капитальный ремонт фельдшерского пункта;
Перевод в ДК .
Оплата труда :в ручную приносят воду.Холодно.
Воложанина Л.Н. – нет медобслуживания;
Необходимо организовать торговлю лекарствами.
Культура
Медвецкий Г.М.- клуб в Пабереге;
Сельское хозяйство
- Организация пастбищ.
Наказы избирателей депутатам  Законодательного Собрания Иркутской области
Ремонт кровли в детском саду.
с.Бурхун.
Строительсво ФАПА.
Приобретение пожарной машины,для сельского поселения.
Наказы избирателей Сергею Юрьевичу Тену.
Ремонт или строительство школы.
(Аварийное состояние школы)

6.Владимирское 
Вопросы ЖКХ
- Уличное освещение п. Владимирского сельского поселения;
- Ремонт дорожного полотна от Икейского тракта до д. Одон;
- Укрепление береговой линии в д. Одон;
-Освещение в селе Вознесенск, ремонт и чистка дорог в зимний период;
-Переселение семьи Купцовой Л. в с. Владимировка;
- Поставить на контроль движение автобуса по маршруту «Тулун-Одон»;
- Строительство скважины в с. Одон;
- Благоустройство жилья, с обозначением собственников ветхих домов. 
Образование 
- Открытие малокомплектной  начальной школы в д. Одон;
- Урегулирование температурного режима в средней общеобразовательной школе; 
- Приобретение  кухонного  инвентаря для дошкольного образовательного учреждения;
- рассмотреть рациональное использование  Одонской малокомплектной школы в соответствии с САНПИНОМ
Здравоохранение
-Урегулирование медицинского обслуживания: выдача справок, выписка рецептов;

-Упорядочить маршрут автобуса в целом сельского поселения: Килим , Кадуй, Аверьяновка;
-Планировать ремонт дамбы (для восстановления русла пруда между Килимом и Кадуем);
- Ремонт водокачек и колодцев; 
- Урегулировать обеспечение водой население Будаговского сельского поселения. Срочно войти в программу «Чистая вода»;
- Оказать помощь в отводе участков по заготовке дров населению вблизи населенных пунктов;
- Освещение;
- Незаконная вырубка леса; 
- Организация пастбищ;
- Безработица в поселке;
- Строительство новых домов в д. Аверьяновка;
- Ремонт дорог в п. Ключевой;
- Ремонт моста в д. Трактово – Курзан;
- В с. Аверьяновка провести окувечивание дорог;
- с. Трактово-Курзан  поставить  на контроль взрывные работы, которые организовывает дорожная служба.    



№ 35(112) 31 августа 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  19ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

8.Гуранское 
Вопросы ЖКХ
- В п. Целинные Земли  обеспечить водой ул. Калинина, провести летний водопровод;
- Строительство водонапорной башни; 
- Ремонт дорог в поселении;
- Строительство детских площадок;
 п. Целинный:
- Замена счетчиков (по программе);
- Реализация программы «Чистая вода»;
- Ремонт дороги на кладбище (за счет народных инициатив);
Ниргит:
- Замена столбов на зерноскладе.
с. Гуран:
- Благоустройство кладбища;
- Очистка пруда;
- Провести ремонты магазинов;
- Ограждение строительного участка церкви;
- Строительство водопровода; 
- Предоставление материала для детской площадки (спонсоры);
- Устранение несанкционированных свалок, отведение мест для захоронения мусора; 
- Урегулирование пассажир. перевозки жителей с. Андреевка; 
- В с. Андреевка ремонт дороги на кладбище
Освещение п.Целинные Земли, Гуран – федеральная трасса - обратились к Тену С.Ю. 
Образование
- Поставить на контроль работу общеобразовательного учреждения по  созданию  контактирующей среды педагогов, родителей и учащихся 
из ближайших сел;

7.Гадалейское 
Вопросы ЖКХ
- Урегулирование вопроса по маршрутному и муниципальному транспорту (дополнительно  один день в неделю - среда);
- Проведение схода граждан  по оформлению  земельных участков в собственность; 
- Оказание помощи в приобретении лесобилетов по заготовке дров частному сектору;        
- Расчистка улиц от снежных завалов;
- Организация по обеспечению транспортом с учетом урегулирования финансирования по обслуживанию горюче - смазочными материа-
лами в течение года;
- Организация рабочих мест в поселении;
-Природоохранная зона берут гравий из русла реки.
Разобраться Симонова Мария Степановна (мать   91 год ,еельготы). 
Образование
- Приобретение электрической печи, морозильной камеры в детский сад; 
- Подвоз  детей по  нормам САНПИНА  в    поселении;
Организовать прохождение медицинского осмотра в железнодорожной клиники.
Капитальный ремонт школы (окна,теплый туалет).
Учитель начальных классов оплата за классное руководство.
В детский сад необходимо оборудование на детскую площадку
Здравоохранение
- Улучшить медицинское обслуживание; 
- Отремонтировать больницу.-Запустить в эксплуатацию ФАП .       
Водитель принятый на работу для обслуживания Гадалейского сельского поселения работает 
Культура
Рекомендовать работников КДЦ перевести на оплату труда с 0,25 на 0,5 ставки.
Работа общественности и депутатам   
Создание ТОС. 
Наказы избирателей депутатам  Законодательного Собрания Иркутской области
Необходима новая «Газель»для перевозки школьников.
Строительство ФАП

Сельское хозяйство:
-Реализация  продукции сельскохозяйственного производства (мясо, молоко);
Работа общественности и депутатам
-Уделять должное внимание семьям, в которых воспитываются опекаемые дети;
Наказы избирателей депутатам  Законодательного Собрания Иркутской области
Ремонт дороги
Едогон-Владимировка 

- Ремонт крыши, полов в Гуранской СОШ;
- Пристрой здания детского сада,  который находится в опасном состоянии  снести  в целях безопасности; 
- Ремонт детского сада;
- Организация детской площадки;
Зимний водопровод в детсад;
Подвоз детей в школу. Нет освещения в сторожке;
Майор И.В.- ремонт канализации в детсаду;
Ремонт  крыши детсада- 80 листов шифера; 
Здравоохранение
- приобретение жилья для мед. Работников
- Ремонт ФАП (текущий), медицинское обслуживание, обеспечение лекарствами;
- Подготовить проектную экспертизу Гуранской больницы;
Затяжные пятиминутки в Гуранской больнице; 
Культура
- Приобретение   транспорта  для дома творчества; 
- строительство клуба в п. Целинные Земли;
Сельское хозяйство
- Реализация сельскохозяйственной продукции с сельских хозяйств;
- Привлечение на работу в данной местности ветеринарных врачей.
Наказы избирателей депутатам  Законодательного Собрания Иркутской области
Ремонт  средней общеобразовательной школы 
Наказы избирателей Сергею Юрьевичу Тену.
Освещение дороги Гуран-Тулун

9.Алгатуйское
Вопросы ЖКХ
- разрешить вопросы по услугам ЖКХ по тепло-водоснабжению;



№ 35(112) 31 августа 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru20 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

Наказы избирателей Сергею Юрьевичу Тену.
Строительство школы -сада
Строительсво моста
11.Едогонское 
Вопросы ЖКХ
- Асфальтирование улиц;
- Организация вывоза мусора;
Талхан
- Маршрутный автобус;
- Обеспечение водоснабжением (ремонт колодцев, водокачки); Едогон
- Организовать пастбище скота частного сектора;
- Средства народной инициативы решать «прозрачно» на сходах 
Образование
- Организовать подвоз детей «школа – детский сад»;
- оптимизация работы основной школы;
Здравоохранение
-Аптечный киоск 
Культура
- Подготовка проектно-сметной документации на строительство центра досуга в  с. Изэгол; 
Торговля
- Организовать 
Наказы избирателей депутатам  Законодательного Собрания Иркутской области
Строительства ФАПа 

12.Икейское 
Вопросы ЖКХ
- Рекомендовать главе сельского поселения Мусаеву Сергею Александровичу  провести реконструкцию  входа  в административное 
здание;
- Асфальтирование улиц «Степанова», «Коммуны»;
- Реконструкция водонапорной башни в Гарбакарай;
- Реконструкция водонапорной башни в Галдуне;
- Реконструкция водонапорных башен в Икее по ул. Нагорной и Мира;
- Строительство спортивной площадки;
- Выделение сенокосных угодий для жителей сельского поселения;
- Урегулирование маршрута автобуса (не заезжает в Галдун) 
Образование
- Ремонт детского сада;
- капитальный ремонт школы;
- обеспечение мультимедийными проектами, интерактивными досками, компьютерами;
- огораживание территории школы;
- капитальный ремонт электро бойлерной;
- открытие спец. класса на базе школы для детей-инвалидов;
- ремонт наружного фасада детского сада «Незабудка» и обеспечить температурный режим зимой
Здравоохранение 
- Строительство в Икейской участковой больнице  новой котельной;
- Возобновить работу аптечного киоска;
Культура
- Ремонт КДЦ;
- Интернет в сельской библиотеке;

10.Евдокимовское 
Вопросы ЖКХ
- проектно-сметная документация на наружное водоснабжение;
- Частичное освещение сел сельского поселения;
- Строительство подвесного моста через р. Ия на Красное озеро;
- улучшить деятельность Депутатов сельского поселения;
- Обеспечение спортивным инвентарем;
с. Забор:
- Незаконная заготовка леса;
- Выписка лесобилета
с. Бадар
- Устройство очистных сооружений;
Образование 
- Ремонт  школы в селе Евдокимово и составление проектно-сметной документации на строительство школы;
- строительство теплого туалета в Бадарской средней школе;
- Подготовка проектно-сметной документации на строительство школы-сада в с. Евдокимово;
- Ремонт внешнего фасада детского сада «Чебурашка»;
- приобретение посуды для детского сада;
- Награждение работников-стажистов в с. Бадар (Носова Н.В. – стаж 34 года, нет ветерана труда). 
Здравоохранение
- Косметический ремонт ФАПов
строительство ФАП
деревня Красный Октябрь;
п.Евдокимовский
Культура
- Создание Центра досуга;
Сельское хозяйство
- Реализация сельскохозяйственной продукции; 
Работа общественности и депутатам
Поручить депутату Думы строительство остановки в с. Красный Октябрь;
Председателю Думы урегулировать работу Думы сельского поселения, согласно Уставу сельского поселения;
- уделить внимание на участие в конкурсе на получение газели 
Наказы избирателей депутатам  Законодательного Собрания Иркутской области
Строительство школы-сада ,строительство моста 

- Реконструкция тепловых сетей;
- Работа участкового с людьми цыганской национальности;
Здравоохранение
- медицинское обслуживание;
- открыть процедурный кабинет дневного стационара



№ 35(112) 31 августа 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  21ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

13.Ишидейское
Вопросы ЖКХ
-Капитальный ремонт администрации;
- Благоустройство  поселка с введением летнего водопровода;
- Ограждение кладбища;
- Приобретение здания для Ишидейской сельской администрации.
- Строительство Водонапорной башни  по ул. Молодежной;
- Привести в соответствие документацию по муниципальному жилью;
- Создание бассейна-пляжа на Ишидейке для детей Ишидея;
- Убрать шлагбаум с базы Терещенко, согласно  решения суда;
- По договору социального партнерства построить детскую площадку;
- Сельская скорая помощь – контроль за работой;
- Строительство автобусной остановки;
- Обеспечение пожарной безопасности (машина Заголовца);
- передвижной терминал по оплате услуг населения  
Образование
Передача  здания  сельской администрации в эксплуатацию основной общеобразовательной школе или построить пристрой спортивного 
зала  к зданию школы; 
Здравоохранение
Медицинское обслуживание (лекарства, аптечный киоск); 
Культура
Капитальный ремонт клуба, ограждение клуба,  
Сельское хозяйство
Открытие КФХ, участие в гранте «Семейная ферма» 
Работа общественности и депутатам
Работа Думы сельского поселения с населением по оплате за водоснабжение 
Наказы избирателей депутатам  Законодательного Собрания Иркутской области
Строительство ФАПа 

14.Кирейское  
Вопросы ЖКХ
- Ремонт автомобильного моста  в п. Уйгат, пешеходного  моста в д. Кривуша; 
- Восстановление противопожарного водоема  по ул. Школьной;
- Строительство пожарного депо в с. Уйгат; 
Образование
- открытие группы кратковременного пребывания детей при школе; (открытие детского сада)
-Приобретение транспорта для основной Уйгатской школы.
Здравоохранение
Медицинское обслуживание, медикаменты первой необходимости. 
Культура
- Реконструкция спортивно- культурного центра  села;
Работа общественности и депутатам
- открытие обелиска;
Наказы избирателей депутатам  Законодательного Собрания Иркутской области
Ремонт моста в селе Уйгат 
Наказы избирателей Сергею Юрьевичу Тену.
Сотовая связь

15.Котикское 
Вопросы ЖКХ
- Реконструция стадионов в поселках Утай, Котик;
- Ремонт водонапорных башен во всех селах сельского поселения и замена летнего водопровода в сёлах Котик, Утай;
- Ремонт дорог в деревне Заусаево, Котик, Утай;
- Оформление  детских площадок;

Торговля
- Организация мероприятий по  сбыту  сельскохозяйственной продукции;
- Торговое обслуживание населения два раза в месяц в с. Гарбокарай;
Галдун
Сельское хозяйство
- Сбыт сельскохозяйственной продукции;
Наказы избирателей депутатам  Законодательного Собрания Иркутской области
Строительство ФАПа с.Галдун 
Наказы избирателей Сергею Юрьевичу Тену.
Ремонт межпоселенческих дорог.с.Икей
центральная улица.

- Открытие рабочих мест;
- Восстановить работу общей бани в поселке Котик;
- Восстановить  железнодорожный вокзал, остановки поездов местного значения;
- Освещение в с. Заусаево и Утай;
- Подготовка проектно-сметной документации по строительству водонапорных башен;
- Аттестация рабочих мест специалистов администрации сельского поселения;
- Устроить Попова Л.Д. в центр реабилитации; 
С. Дубрава
- Земли под сенокосные угодья Утай
- отрегулировать маршрут автобуса в субботу и воскресенье;
- подвоз детей с 2014 года в Афанасьевский детский сад;
По обращению Хороших А. ходатайствовать на мэра г.Тулуна о запуске  автобусов после 9 вечера; 
Образование
- Награждение работников-стажистов;
- оплата труда Староженко А.В.;
- капитальный ремонт школы;
Подготовка проектно-сметной документации на строительство школы;
 - Ремонт  административного здания, детского сада «Гномик»;
- Открытие частного детского сада;
Здравоохранение
- строительство ФАПа;
П.Котик – строительство школы; провести капитальный ремонт здания начальной школы;
с.Красная Дубрава строительство ФАПа.
С Утай строительство ФАПа



№ 35(112) 31 августа 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru22 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

16.Мугунское 
Вопросы ЖКХ
- Ремонт дорог;
 -Частичное освещение улиц;
- Очистка озера.
 - Обеспечение водоснабжением д. Новая Деревня;
- Подготовка проектно-сметной документации на строительство водокачки;
- Переселение администрации из здания КДЦ;
-Ремонт дороги закончится по плану в 2016 году;
-Своевременное закрытие дороги (перевоз камней, Мугунский  угольный раззрез).
-Пожарная машина(очень тяжело содержание за счет бюджета).
-Улицы: Гагарина, Комарова, Чапаева обеспечение водой.
-Взрывы по Мугунскому  разрезу, подготовить  письмо  директору в оказании помощи по бурению скважины.  
Образование
- Подвоз детей в Мугунский детский сад;
- ремонт детского сада: кровли и потолка;
- составить проектно-сметную документацию на ремонт полов, наружного фасада школы, замена окон и дверей.
-Капитальный ремонт школы.
- Устройство теплого туалета.
-Ремонт спортивного зала(не поставлено оборудование ,крепеж  спортивных снарядов  не произведен).
- Управлению образования рассмотреть вопрос о качестве  ремонта. 
-В соответствии  с СНиП (соответствие  строительных норм и правил).
-Оплата коммунальных услуг.
-Выплата за классное руководство. (Всего на  три  месяца  снижали  уровень оплаты труда).
-В июне оставить работать дежурную группу.
Здравоохранение
- Медицинское обслуживание
-Хараманут
-Фельдшер не отвечает на телефон после 12 часов дня.
-Аптечный киоск организовать работу; 
Культура
- Ремонт отопительной системы КДЦ;
-Использование спортивного зала 
КДЦ ,для жителей Мугунского сельского поселения.
Торговля
-Частный магазин,кафе (ночное),)Шестопаловой Ольги Сергеевны, по
устным  жалобам населения обманывает  
население, оформляет обманным путем  на людей кредиты.

17.Нижнебурбукское 
Вопросы ЖКХ
- Строительство гаража под пожарную машину;
- Строительство жилья  социально нуждающимся (26 семей под материнский капитал);
  - Строительство  жилья по программе «Социальное строительство на селе».
- Организация сотовой  связи в с. Одер;
- Обеспечение водоснабжения ул. Зеленой. - Обеспечение питьевой водой жителей с. Нижний Бурбук;
- Урегулирование пассажирской перевозки жителей;
- Рассмотрение вопроса Колекстратовой С. жительницы с. Одер о приобретении жилья в с. Нижний Бурбук;
- Ремонт дороги на кладбище;
- Ремонт школьной водокачки в с. Нижний Бурбук;
- Проблема бродячего скота;
- в с. Верхний Бурбук наладить водоснабжение 
Образование
- ремонт основной школы; 
- Ремонт спортивного зала;
- За счет   ремонта  здания  спортивного зала  организовать группу дошкольного  образования;
- построить новый детский сад в с. Нижний Бурбук;
- приобретение компьютеров в школу;
Здравоохранение

Сельское хозяйство
- Реализация сельскохозяйственной продукции;
-Сохранить земли. Шевцов Александр заходит со стороны Хараманута;
-Поднять целинные земли  в Мугунском сельском поселении 2000 гектар; 
Работа общественности и депутатам
- создание ТОС.
- Союз  сельских женщин.
- Совет отцов. 
Наказы избирателей депутатам  Законодательного Собрания Иркутской области
Ремонт дороги Мугун-Тулун.
Ремонт школы. 

Культура 
- Строительство ФОКа;
- капитальный ремонт клуба; 
-приобретение кресел на сто мест;
Д.Кр.Дубрава – распорядок работы КДЦ;
Торговля
С.Красная Дубрава  Каретина В.П. – вопрос о закрытии магазина;
- социальные отделы  с товарами первой необходимости в магазинах с/п;
Сельское хозяйство
- Сбыт сельскохозяйственной продукции;
Работа общественности и депутатам
- организовать субботники по очистке Котикского сельского поселения
- Ремонт памятника;
Лысенко Н.В.-специалист Котикского с/п – вопрос по оплате  поездки в военкомат; 
Наказы избирателей депутатам  Законодательного Собрания Иркутской области
Необходим капитальный ремонт или строительство школы.
Электроснабжение,электрические сети.
Необходим ремонт линии электропередач в селе Утай

- Организовать медицинское и торговое обслуживание в с. Одер;
Культура
- Медицинское обслуживание в сельском поселении;
Торговля
- Обеспечение выездной торговли с. Одер;
Работа общественности и депутатам
- Ремонт памятников;
Наказы избирателей депутатам  Законодательного Собрания Иркутской области
Реконструкция и ремонт здания для спортивного зала



№ 35(112) 31 августа 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  23ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
18.Октябрьское 
Вопросы ЖКХ
- Снос старых ветхих зданий в поселке;
- Строительство моста;
- Создать условия выписки лесобилета для вырубки дров;
- Ремонт дороги;
- Право собственности на коммунальные услуги;
- Освещение;
Образование
- Ремонт спортивного зала в общеобразовательном учреждении;
- Оптимизация образовательных учреждений;
Передать школьный автобус  в ведение администрации поселения; 

Культура 
- Ремонт клуба;
Сельское хозяйство
- Альбин:  фермерство;  пахота земель; выращивание овощей;
Наказы избирателей депутатам  Законодательного Собрания Иркутской области
Строительство моста.
Строительство ФАПа.  
Наказы избирателей Сергею Юрьевичу Тену.
Строительство моста

19.Перфиловское 
Вопросы ЖКХ
 - Оформление соответствующих документов на землю;
- Построение Пирса в селе Перфилово; 
- Ремонт дороги на кладбище;
- Обеспечить  водой с. Петровск;
- Транспортное обслуживание дорог;
- Приватизация жилого фонда;
- Проведение летнего водопровода;
- Организация пастбищ;
Петровск:
- Усиление береговой переправы в с. Казачка;
- Подготовка письма от жителей с. Казачка по выделению участков земли под посадку овощей;
- Выписка лесобилетов для заготовки дров;
- строительство детской площадки в с. Перфилова
Образование
Ограждение детского сада;
Приобретение электропечи;
Система награждения работников дошкольного образовательного учреждения;
Разработать систему профессионального обучения по подготовке профессиональных механизаторов для района;
Замена окон в детском саду с. Перфилова;
- Открытие дополнительной группы  в детском саду с. Перфилово для детей, проживающих в сёлах Манут, Петровск;
- Строительство детского сада в с. Манут. 
Здравоохранение
- Ремонт ФАП (капитальный ремонт: туалет, выгребная яма);
- строительство ФАПов; 
Торговля 
- Незаконная торговля алкогольной продукцией в д. Манут;
- Торговля - плохое обеспечение; 

20.Писаревское 
Вопросы ЖКХ
- Постройка Пирса в п. Иннокентьевский; 
- Провести летний водопровод по ул. Механизаторская (800 м.) в п. Иннокентьевский;
- Оказать помощь Заголовцу В. А. по введению в эксплуатацию спортивного комплекса;
- Возмещение расходов по разработке проекта нормативно-допустимых сбросов в р. Ия от очистных сооружений;
- Приобретение ранцев для пожаротушения в количестве 6 штук;
- Восстановление разрушенного фундамента  в доме 23;
-Перенос конечной остановки   в п. 4-е отделение ГСС  на ул. Тепличную (начало улицы);
- Ремонт дорожного полотна п. Центральные мастерские по улицам: Караваева, Некрасова, Садовой, Дарвина,   Плеханова, Менделеева, пер. 
Садовый и полотна меж посёлочной дороги от улицы Крылова п. Центральные мастерские до п. 1-е отделение ГСС (4 км); 
- Вступление в социальный проект  по благоустройству и осушению болотистой почвы в п. Центральные мастерские; 
- Противопожарный водоем при Муниципальном  казенном учреждении культурно - досугового центра  Писаревского МО;
- Реализация проекта «Чистая вода» (по проведению зимнего водопровода с установкой колонок по улице Садовая, ул. Караваева, ул. Со-
вхозной; ул. Крылова, ул. Дарвина, ул. Докучаева);
- Введение маршрутного автобуса от п. Центральные мастерские до п. 1-е отделения ГСС;
- Проведение летнего водопровода по улице «Семенная» протяженностью 1200 метров в п. 1- отделение ГСС;
- Строительство водонапорной башни;
 - Частичное уличное освещение в д. Булюшкина, ремонт дорог в деревне по улицам;
- Благоустройство и ограждение кладбища в д.  Булюшкина;
- Устройство твердого покрытия возле водонапорных башен; 
- Составление проектно- сметной документации и установка  дорожных знаков по селам Писаревского поселения;
- Обеспечение  контейнерами  для мусора в п. 4-е отделение  ГСС, в п. Центральные мастерские, в д. Булюшкина;
- Реконструкция  бывшего административного здания конторы ГСС  в жилые квартиры; 
Образование
-  Строительство Садика «Сказка» в п. Центральные мастерские; 
- Освещение возле детского сада «Мальвина»;
Здравоохранение
- ремонт ФАПа в д. Булюшкина

Культура
- ремонт дома культуры в д. Булюшкина
- Строительство дома  досуга в п.  4-е  отделение ГСС;
- Ремонт здания КДЦ в п. Центральные мастерские;
Работа общественности и депутатам
- Ремонт  здания магазина в п. Иннокентьевский с привлечением арендосъемщика  Сухих Н. П.;
Наказы избирателей депутатам  Законодательного Собрания Иркутской области
ФАП (1- отделение,с.Булюшкина)
освещение
строительство садика. 



№ 35(112) 31 августа 2017 г.
svetlana-gladun0@mail.ru24 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

24.Шерагульское 
Вопросы ЖКХ
- Запланировать строительство линии электропередач  от  с. Трактовое до  с. Новотроицка;
- Ограждение памятника в д. Новотроицк; 
- Строительство новой линии электропередач;
- Освещение;
- Ремонт улиц Советская и Лесная;
- Чистка дорог в зимнее время;
- Установка дорожных знаков;
- Уборка кладбища;
- Выравнивание площадки и приобретение материала для хоккейного корта;
- Строительство железнодорожных остановок;
- строительство крытого корта; 
Образование
- В школьной котельной пересмотреть работу котлов отопительной  системы для подключения  к данной котельной здания КДЦ, детского 
сада и художественной школы;
- В детском саду  «Сказка»  ст. Шуба провести ремонт здания (подключение к общей системе отопления здания); 
- объединить работу детского сада «Уголёк» и «Колокольчик»;
- Ограждение и ремонт водопровода  детского сада;
- Перевод школы в Шерагул;
- проведение воды в детский сад «Кораблик» с. Новотроицк
- Строительство теневого завеса для детского сада;
Здравоохранение
- Ремонт здания стационарной больницы и  устройство теплого туалета;
Работа общественности и депутатам
- Помощь в строительстве храма;
- Усилить роль общественных организаций в решении вопросов местного значения.  
Наказы избирателей депутатам  Законодательного Собрания Иркутской области
Здание детского сада с 1903 года постройки.
Требуется ремонт, поставить новые окна.
Электроснабжение,электрические сети. Необходима электрофикация поселка Новотроицка 4-я категория электроснабжения.
Наказы избирателей Сергею Юрьевичу Тену.
Сотовая связь ,улучшить качество.
Остановка автобуса нет карманов и полос разгона.

23.Усть-кульское
Вопросы ЖКХ 
- Ремонт здания администрации; 
- Строительство пешеходного моста  между деревней  Ангуй и п.Ангуйский;
-Наладить водоснабжение по  улице Широкой с.Усть-Кульск и в поселке Ангуй;
Образование
- провести реорганизации работы основной школы с введением ступени дошкольного образования;
 - Строительство автогаража для школьного автобуса;
-Коммунальные услуги для бывшего педагога Тимофеевой Л. Н.;
Работа общественности и депутатам  
- Поставить на контроль многодетные  семьи.  

22.Умыганское
Вопросы ЖКХ
- Наладить сотовую связь; 
- Обеспечение водоснабжением улицы «Рабочей»; 
-Возобновить работу хлебопекарни;
- Ремонт деревянного пешеходного моста через пруд;
-Освещение улиц;
-Прекратить незаконную валку леса;
- ремонт дороги Тулун-Умыган (немедленно)
Образование
- приобретение мебели для школы;
- оптимизация деятельности Умыганской средней школы 
Здравоохранение
- ремонт ФАПа
Культура
КДЦ необходима музыкальная аппаратура  
Сельское хозяйство
-Возродить сельское  хозяйство  (создать действующее крестьянско-фермерское);
-Помочь частному сектору  организовать сбыт  сельскохозяйственной продукции;
-Организация ветеринарной службы в селе Умыган; 
Работа общественности и депутатам
Создание ТОС. 
Наказы избирателей депутатам  Законодательного Собрания Иркутской области
Ремонт дороги Умыган-Тулун. 
Наказы избирателей Сергею Юрьевичу Тену.
Сотовая связь.

21.Сибирякское 
Вопросы ЖКХ
- Отрегулировать работу маршрутного транспорта  «Тулун-Сибиряк», по средам по маршруту «Сибиряк – Котик»;
- по предложению жителей организовать маршрут «Тулун-Сибиряк» в обеденное время;
- Передать в арендное пользование  здание под пекарню Дзеванской Любовь Сергеевне;
- Здание (бывшего детского сада) сдать  в арендное пользование;
- Ремонт колодца по ул. Центральной, Молодежной;
- Подготовка проектно-сметной документации на строительство водонапорной башни;
- Улучшить работу пожарных служб;
- Ремонт дорог на кладбище 
Образование
 -провести реорганизацию работы основной школы с введением ступени дошкольного образования;
- Просмотреть  на перспективу работу основной общеобразовательной школы по обеспечению кадрами;
Сельское хозяйство
Муханов Виктор Александрович готовить сено на продажу в Сибирякском с/п;
Культивировать поля под костер, клевер 
Работа общественности и депутатам
Чиркунова Галина Александровна – купить гармонь – 5000 руб.;
Дзеванская Олеся Сергеевна – вопрос по прописке детей;
Получение  услуг паспортного стола через специалистов с/п  и через многофункциональный центр- начальнику УФМС  Царевой

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за подбор и точность приведенных фактов, цитат, экономико-
статистических данных, имен собственных и прочих сведений, а также за разглашение данных, не подлежащих открытой публикации. 
Ответственность за достоверность объявлений и рекламы несут авторы объявлений и рекламы. Редакция сохраняет за собой право не 
вступать в переписку. Любое воспроизведение и перепечатка публикаций газеты без специального разрешения  редакции запрещены (п. 
3 ст. 274 - 4 части ГК РФ). Телефоны редакции: 8(39530)40-723; 8(39530) 2-26-87

Время подписания в печать фактически: 17:00 и по гафику: 17:00 29.08.2017 г.

Информационный бюллетень «Вестник Тулунского района» - учредитель и издатель Администрация 
Тулунского муниципального района. 
Главный редактор: С.А.Гладун.  Адрес редакции и издателя: Иркутская область, г. Тулун, ул. Ленина, 75.
Периодичность издания - еженедельно. Реализуется бесплатно. Распространяется в городе Тулуне и 
Тулунском районе.
Отпечатано в типографии ООО “Пресса” г. Тулун, ул. 19 Партсъезда, 2. Тираж 200 экз.


